
ORIGINALE

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30.11.2020

CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO DEL COMUNE DI CASTELLANZA PER L'ANNO 
2019

OGGETTO:

L'anno duemilavent, addì trenta del mese di novembre alle ore 21:00 in videoconferenza:
previa comunicazione degli invit personali, avvenuta nei modi e termini di regolamento, si è riunito il 

Consiglio Comunale in seduta straordinaria. La seduta si svolge in modalità videoconferenza a causa 

delle condizioni di eccezionalità dovuta all’emergenza Covid-19, ai sensi del Decreto del Presidente del 

Consiglio Comunale del 25.11.2020 prot. n. 27869.

La pubblicità della seduta è garantta tramite ripresa streaming visibile sul sito ufciale del Comune di 

Castellanza.

Sono intervenut alla riunione:

NOMINATIVO CARICA Present Assent

LETRURIA Lisa Presidente C

BETTONI Giandomenico Consigliere C

BORRONI Cristna Consigliere C

CALDIROLI Irene Consigliere C

CAPUTO Romeo Consigliere C

CASTIGLIONI Flavio Consigliere C

CATTANEO Marina Consigliere C

CERINI Mirella Sindaco C

COLOMBO Marinella Consigliere C

COLOMBO Paolo Consigliere N

CROCI Luigi Consigliere C

MANELLI Giovanni Consigliere N

OLGIATI Rosangela Consigliere N

PALAZZO Michele Consigliere C

PARIANI Mario Consigliere C

SORAGNI Angelo Consigliere N

VIALETTO Giuliano Consigliere C

Totale Present:  13 Totali Assent:  4

Verifcata la presenza del numero legale per la validità della seduta assume la presidenza il Presidente,  
Lisa LETRURIA. Assiste il Segretario Generale Dot. Claudio MICHELONE.

Risultano altresì present gli assessori esterni: Claudio Caldiroli, Maria Luisa Giani.

Il presidente dichiara aperta la seduta e pone in discussione il seguente argomento segnato all’ordine 
del giorno:



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 35 DEL 30/11/2020 

 

 

 
 

APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO DEL COMUNE DI CASTELLANZA PER L'ANNO 2019 
 

Il presidente dà la parola all’assessore Giani che illustra il provvedimento. 

Segue dibattito (omissis). 

Al termine: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 

– con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi – è stata 

approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in attuazione della Legge n. 

42/2009; 

– detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal D.lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore per tutti gli 

enti locali a partire dal 1° gennaio 2015; 
 

Visto il comma 8, dell’art. 151, del D.lgs. n. 267/2000 che stabilisce l’obbligo per l’ente locale di approvare, 

entro il 30 settembre dell’anno successivo, il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti 

strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al Decreto 

Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 

Tenuto conto che, a seguito della situazione emergenziale determinata dall’epidemia Covid-19, con l’art. 

110 del Decreto 34/2020, il termine previsto per l’approvazione del bilancio consolidato 2019 è differito al 

30 novembre 2020; 
 

Visti altresì i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.lgs. n. 267/2000 per cui il bilancio consolidato di gruppo è 

predisposto secondo le modalità previste dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni ed è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del Decreto Legislativo 23 giugno 

2011 n. 118, e successive modificazioni; 
 

Richiamato l’art. 11-bis del D.lgs. n. 118/2011, di seguito riportato: 

1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il Bilancio Consolidato con i propri enti ed organismi 

strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel 

principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal Conto Economico Consolidato, dallo Stato Patrimoniale 

Consolidato e dai seguenti allegati: 

a) la Relazione sulla Gestione Consolidata che comprende la Nota Integrativa; 

b) la Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti; 

3. Ai fini dell'inclusione nel Bilancio Consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società 

controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le 

attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti 

cui si applica il titolo II; 

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio 

2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione; 
 

Richiamato il "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato", Allegato 4/4 al D.lgs. n. 

118/2011, in base al quale gli enti locali redigono un Bilancio Consolidato che rappresenti in modo veritiero 

e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta 

dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate 

e partecipate; 
 

Tenuto conto che il Bilancio Consolidato è un documento contabile a carattere consuntivo che rappresenta 

il risultato economico, patrimoniale e finanziario del “gruppo amministrazione pubblica”, attraverso 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 35 DEL 30/11/2020 

 

 

un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto all’interno del gruppo, al fine di 

rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni al gruppo stesso. Il bilancio consolidato è 

predisposto dall’ente capogruppo, che ne deve coordinare l’attività; 

Richiamate inoltre le finalità del bilancio consolidato: 

a) sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie funzioni 

anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una 

rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e controllare 

con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e società 

che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 10.06.2020 avente ad oggetto: 

“l’individuazione del Gruppo amministrazione pubblica (Gap) e degli enti e delle società partecipate inclusi 

nel perimetro di consolidamento”, dalla quale risultano i seguenti soggetti da consolidare rispetto all’ente 

capogruppo: 
 

Denominazione / Ragione Sociale 
Tipologia 

Soggetto 

Tipo di 

Contabilità 

Quota di 

Partecipazione 

ACCAM S.P.A. 
Soc. 

Partecipata 
Civilistica 3,59% 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla 

Persona 

Azienda 

Speciale 
Civilistica 14,28% 

C.S.P. S.R.L.  
Soc. 

Controllata 
Civilistica 100,00% 

CONSORZIO PARCO ALTO MILANESE 
Ente 

Strumentale 
Finanziaria 12,65% 

SERVIZI INTERCOMUNALI ECOLOGICI S.R.L. 
Soc. 

Partecipata 
Civilistica 26,61% 

CAP Holding S.p.A. – Gruppo CAP 
Soc. 

Partecipata 
Civilistica 0,51% 

Società per la Tutela Ambientale del Bacino del 

Fiume Olona in Provincia di Varese 

Società 

Partecipata 
Civilistica 0,50% 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 29.06.2020 di approvazione del Rendiconto 

della Gestione dell’esercizio 2019, che comprende altresì lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico e la 

Relazione sulla Gestione; 
 

Considerati i bilanci dell’esercizio 2019 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento, 

approvati dai rispettivi organi competenti; 
 

Dato atto che la Società Accam S.r.l. ha comunicato di non aver approvato il Bilancio 2019 e di non essere in 

grado di avere dati a disposizione da inviare agli Enti; per tale motivazione, come specificato anche nel 

principio contabile applicato al Bilancio consolidato, non può essere inclusa nel consolidamento; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 25.11.2020 avente ad oggetto l’approvazione 

dello Schema di Bilancio Consolidato, corredato dalla Relazione sulla Gestione, comprendente la Nota 

Integrativa; 
 

Vista altresì la relazione n. 76 del 26 novembre 2020 dell’organo di revisione in merito al Bilancio 

Consolidato dell’esercizio 2019;   
 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 
 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 
 

Visto lo Statuto Comunale; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 35 DEL 30/11/2020 

 

 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/00 sulla proposta 

sottoposta al Consiglio Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

- Il Responsabile del Settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 

Esce dall’aula il consigliere Olgiati. Presenti n. 13. 

I consiglieri Palazzo e Caputo dichiarano di non partecipare alla votazione. 

Presenti n. 13 e Votanti n. 11. 

Con voti favorevoli n. 10 (Bettoni, Borroni, Caldiroli, Castiglioni, Cattaneo, Croci, Letruria, Pariani, Vialetto, 

Cerini) e astenuti n. 1 (Colombo Marinella), espressi nelle forme di legge: 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del D.lgs. n. 118/2011, il Bilancio Consolidato per l’esercizio 2019 

del Comune di Castellanza composto dai seguenti documenti: 

- Stato Patrimoniale e Conto Economico Consolidato (Allegato n. 1) corredato dalla Relazione sulla 

gestione consolidata comprendente la nota integrativa (Allegato n. 2); 

- Relazione del Revisore Unico dei Conti (verbale n. 76 del 26.11.2020) (Allegato n. 3); 

che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 

2. di accertare i seguenti risultati di sintesi dello stato patrimoniale e del conto economico: 

Voci di bilancio
 Stato patrimoniale 

Consolidato Attivo 

Crediti per la partecipazione al fondo di dotazione                         -   

Immobilizzazioni 64.261.321,85       

Attivo Circolante 12.876.929,74       

Ratei e Risconti Attivi 118.281,79           

TOTALE ATTIVO 77.256.533,38        

Voci di bilancio

 Stato patrimoniale 

Consolidato 

Passivo 

Patrimonio netto 53.198.587,99       

Fondo per rischi ed oneri 872.919,90           

Trattamento di fine rapporto 435.845,54           

Debiti 17.896.203,87       

Ratei e Risconti Passivi 4.852.976,08        

TOTALE PASSIVO 77.256.533,38       

Patrimonio netto di pertinenza di terzi -                      

Voci di bilancio
 Conto Economico 

Consolidato 

Componenti positivi della gestione 20.945.160,12       

Componenti negativi della gestione 20.897.377,74       

Risultato della gestione operativa 47.782,38             

Proventi ed oneri finanziari 179.483,47-           

Rettifiche di valore delle attività finanziarie 301.070,33           

Proventi ed oneri straordinari 177.390,24-           

RISULTATO DI ESERCIZIO ante imposte 8.021,00-               

Imposte 332.940,76           

RISULTATO DI ESERCIZIO dopo le 

imposte
340.961,76-           

Risultato di esercizio di pertinenza di terzi -                       
 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 35 DEL 30/11/2020 

 

 

3. di dichiarare la presente deliberazione, (I consiglieri Palazzo e Caputo dichiarano di non partecipare alla 

votazione - Presenti n. 13 - Votanti n. 11) con voti favorevoli n. 10 (Bettoni, Borroni, Caldiroli, Castiglioni, 

Cattaneo, Croci, Letruria, Pariani, Vialetto, Cerini) e astenuti n. 1 (Colombo Marinella), espressi per 

alzata di mano, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 

e s.m.i., stante l’urgenza di provvedere in merito. 



CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO DEL COMUNE DI CASTELLANZA PER L'ANNO 2019

Proposta di deliberazione C.C. ad oggeto:

Parere di regolarità tecnica atestante la regolarità e la corretezza dell'azione amministratva.

Il sotoscrito, in qualità di Responsabile, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla corretezza 
amministratva della proposta di provvedimento indicato in oggeto.

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
___________________________________

IL RESPONSABILE

Cristna BAGATTI

Lì, 26.11.2020

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Parere di regolarità contabile atestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sotoscrito, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 
della proposta di provvedimento indicato in oggeto.

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
___________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 26.11.2020

Cristna BAGATTI

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 35 del 30/11/2020

APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO DEL COMUNE DI CASTELLANZA PER L'ANNO 
2019

OGGETTO:

CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

Leto, confermato e sotoscrito.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 Lisa LETRURIA Dot. Claudio MICHELONE

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-01-18T14:18:11+0100
	MICHELONE CLAUDIO


		2021-01-21T07:54:32+0100
	LETRURIA LISA




